

Høringsuttalelse til sentrumsplanen – kommentarer til detaljforslag

Jeg viser til Trysil kommunes høring «Områdeplan for Innbygda - Trysil sentrum» med frist 15. september 2020.

Først vil jeg gi et viktig premiss: Fortidsminneforeningen er ikke mot all utbygging / utvikling. Det som er avgjørende er hvor og hvordan. Vi mener at nybygg nær kulturminner, kulturmiljøer og hensynssoner alltid må tilpasses kulturminnet. Alt for lenge har bygningsvern vært den tapende part ved motsetninger.

Vern gjennom bruk: folk trenger bygg, og bygg trenger folk. Bygningsvern betyr ikke at kulturminner skal stå som tomme kulisser eller som museumsbygg. Kulturminner i god stand er attraktive for mange vare- og tjenestetilbydere.

Vi ønsker en utvikling der kulturminner og kulturmiljøer er viktige identitetsbærere og utgjør kilder til kunnskap, unike opplevelser og ikke minst verdiskaping.

Fortidsminneforeningen mener det bør vurderes boplikt i (deler av) sentrum. Det er flere faktorer som gjør at boliger tiltenkt korttidsopphold / feriebruk ikke er gunstig for bomiljøet. Bl.a. ustabilitet og lite forutsigbarhet i forhold til naboer (stadig utskifting av folk og lange perioder med tomme hus/leiligheter); økt biltrafikk i sentrum; mer støy; økte boligpriser. Dette er pressfaktorer som i ytterligere grad også vanskeliggjør et godt kulturminnevern.

I den sammenheng henviser vi til planbeskrivelsens pkt. 5: "Utviklingens attraktivitet er foreslått sikret gjennom å dyrke Innbygdas identitet, egenart og historie."

Det er ønskelig med flere informasjonstavler om gamle historiske bygninger i sentrum (både eksisterende bygg og de som har blitt borte).

Fortidsminneforeningen Trysil og Engerdal mener: vær varsom med å tillate (til dels betydelig) høyere bebyggelse i sentrum – det er en stor fare for at bygdepreget vil bli borte. Vurder derfor å 'gå ned et hakk' fra sentrumsplanens forslag til høyder i ulike soner. Dvs. 2-3 og 3-4 i stedet for 3-4 og 4-5. Innbygda er et tettsted og ingen by, og man må være varsom med å gi et tettsted et bypreg ved å tillate bygg som avviker mye i høyde (og volum) fra det originale.

Fortidsminneforeningen Trysil og Engerdal mener: vær varsom når det gjelder planlagt ny konsentrert småhusbebyggelse tett på kulturminner.

Fortidsminneforeningen Trysil og Engerdal mener: vær svært varsom med å tillate (ytterligere) blokkbebyggelse.

Når det gjelder bevaring av historisk sentrumsbebyggelse så er dette noe vi mener i sterk grad bidrar til å øke en bygds/tettsteds/bys attraktivitet. Se bare til f.eks. Røros, Lom, Lillehammer (gamlebyen), Fredrikstad (gamlebyen), Risør, Kragerø, med flere. Som et grelt eksempel i så måte kan nevnes Beitostølen. Hvor er miljø og sjarme blitt av der..?

- Sørg for at kulturminnene blir en ressurs i utviklingen, men på deres egne premisser. Kulturminnevern gir et godt og levende sentrum!

Mvh,

Asgeir Holt

- leder, Fortidsminneforeningen Trysil og Engerdal